
Comune di Bienno
Provincia di Brescia

Piazza Liberazione, 1 25040 Bienno (BS) – C.F. 81002430171 P.IVA 00723590980
Tel. 0364 40 001 – www.comune.bienno.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.bienno.bs.it

 

SINDACO 

DECRETO N° 3 del 15/04/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE NUOVE GRADUAZIONI DELLE 
RESPONSABILITÀ DEGLI INCARICHI DI EQ PREVISTI DALL’ENTE E 
DELLE CORRELATE INDENNITÀ AI SENSI DEL CCNL 2019-2021, 
COMPARTO FUNZIONI LOCALI, E CONFERIMENTO, CON 
DECORRENZA DALLA DATA DELLO 01/05/2024, DELL’INCARICO DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE DELLA NUOVA AREA ECONOMICO - 
FINANZIARIA. 

RICHIAMATI:
 il decreto sindacale n. 2 in data 21/02/2024 mediante il quale il sottoscritto ha nominato il 

Dott. Ausiliari Matteo, Segretario comunale titolare dell’Ente, quale componente unico 
dell’organo monocratico Nucleo di Valutazione del Comune di Bienno;

 la deliberazione di GC n. 16 in data 22/02/2024 mediante la quale sono stati approvati:
- la riorganizzazione dell’Ente, con decorrenza dalla data dello 01/05/2024, al fine di 
un suo più efficacie ed efficiente funzionamento, addivenendo alla seguente nuova struttura 
organizzativa:
- Area Amministrativa;
- Area Economico - Finanziaria (che ingloba la vecchia Area Tributi e Commercio);
- Area Assetto del Territorio;
- Area Vigilanza,
istituendo conseguentemente, ai sensi dell’art. 16, comma 1, del CCNL 2019-2021, 
Comparto Funzioni Locali, per ciascuna area così come identificata posizioni di lavoro di 
direzione delle medesime da assegnare mediante appositi atti di incarico di Elevata 
Qualificazione;
- il nuovo schema di criteri per la graduazione degli incarichi di EQ ex art. 17, comma 
2, del CCNL 2019 – 2021, da assegnare al Nucleo di Valutazione dell’Ente quale organo 
competente, ai sensi di legge, ad effettuare la nuova determinazione delle graduazioni delle 
responsabilità assegnate a ciascun incarico di Elevata Qualificazione e delle conseguenti 
correlate indennità;

DATO ATTO che sempre con deliberazione di GC n. 16 in data 22/02/2024:
 si è rettificato, in applicazione dell’art. 17, comma 4, del CCNL 2019-2021 (Gli enti 

definiscono i criteri per la determinazione e per l’erogazione annuale della retribuzione di 
risultato degli incarichi di EQ, destinando a tale particolare voce retributiva una quota non 
inferiore al 15% delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione della 
retribuzione di posizione e di risultato di tutti gli incarichi previsti dal proprio 
ordinamento), il Fondo del salario accessorio dedicato agli incarichi di Elevata 
Qualificazione, pari ad oggi a complessivi € 26.250,00, nella sua parte dedicata 
complessivamente alla retribuzione di risultato che ad oggi è pari a € 3.937,50, esattamente 
il 15% delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di 
posizione e di risultato di tutti gli incarichi di EQ assegnabili, determinando, 

http://www.comune.bienno.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.bienno.bs.it


Comune di Bienno
Provincia di Brescia

Piazza Liberazione, 1 25040 Bienno (BS) – C.F. 81002430171 P.IVA 00723590980
Tel. 0364 40 001 – www.comune.bienno.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.bienno.bs.it

 

conseguentemente, in € 22.312,50 le risorse finalizzate alla erogazione della sola 
retribuzione di posizione;

 si è disposto che il Nucleo di Valutazione dell’Ente, quale organo competente ai sensi di 
legge, in attuazione dei nuovi criteri per la determinazione delle graduazioni delle 
responsabilità assegnate a ciascun incarico di Elevata Qualificazione, effettui le nuove 
determinazioni delle graduazioni delle responsabilità assegnate a ciascun incarico di Elevata 
Qualificazione;

 si è disposto, inoltre, che per quanto concerne l’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area 
Assetto del Territorio l’indennità economica, determinata in conseguenza delle effettuate 
graduazioni delle responsabilità assegnate, avrà decorrenza dalla data dello 01/03/2024;

SOTTOLINEATO, inoltre, che:
- il Dott. Ausiliari Matteo, Segretario comunale titolare dell’Ente in qualità di componente 
unico dell’organo monocratico Nucleo di Valutazione del Comune di Bienno, ha provveduto a 
formalizzare, con proprio verbale sottoscritto in data 15/04/2024, le proprie determinazioni circa le 
graduazioni delle responsabilità assegnate a ciascun incarico di Elevata Qualificazione in cui è 
strutturato l’Ente;
- il nuovo schema di criteri per la graduazione degli incarichi di EQ, approvato dalla GC con 
la citata deliberazione n. 16 in data 22/02/2024, prevede che il Sindaco, sentiti gli altri componenti 
la Giunta Comunale, determini la strategicità dell’area e delle funzioni, servizi ed attività di 
competenza della medesima, rispetto al contenuto del programma di mandato, esprimendo, a tal 
fine, un punteggio sino ad un massimo di 10 punti sui 100 complessivi assegnabili;

RAVVISATA, inoltre, la necessità di assegnare, con decorrenza dalla data dello 01/05/2024, 
l’incarico di Elevata Qualificazione della nuova area Economico - Finanziaria ad un dipendente 
dell’Ente che abbia le necessarie capacità tecnico - professionali al fine del miglior funzionamento 
di tale area, fortemente strategica per l’Ente, spogliando di fatto gli amministratori dagli ATTUALI 
incarichi di Elevata Qualificazione delle aree Economico - Finanziaria (il Vice Sindaco) e Tributi e 
Commercio (il Sindaco);

DATO ATTO che, a tal fine, sempre con deliberazione di GC n. 16 in data 22/02/2024 si è 
provveduto ad approvare, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del nuovo CCNL 2019 – 2021, i nuovi 
criteri generali per il conferimento degli incarichi di EQ al fine della imparziale individuazione 
delle professionalità più idonee a cui assegnare tali incarichi;

EVIDENZIATO che l’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267 del 2000 conferisce al Sindaco i 
poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi;

In considerazione di tutto quanto premesso,

DECRETA

1. di prendere atto delle allegate determinazioni del Dott. Ausiliari Matteo, Segretario 
comunale titolare dell’Ente in qualità di componente unico dell’organo monocratico Nucleo 
di Valutazione del Comune di Bienno, formalizzate con proprio verbale sottoscritto in data 

http://www.comune.bienno.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.bienno.bs.it


Comune di Bienno
Provincia di Brescia

Piazza Liberazione, 1 25040 Bienno (BS) – C.F. 81002430171 P.IVA 00723590980
Tel. 0364 40 001 – www.comune.bienno.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.bienno.bs.it

 

15/04/2024 (Allegato A- Parte I al presente decreto), relative alle nuove graduazioni delle 
responsabilità assegnate a ciascun incarico di Elevata Qualificazione in cui è strutturato 
l’Ente, determinazioni effettuate sulla scorta dei nuovi criteri per la graduazione degli 
incarichi di EQ approvati con deliberazione di GC n. 16 in data 22/02/2024;

2. di formalizzare, sempre ai sensi dei nuovi criteri per la graduazione degli incarichi di EQ, 
approvati con deliberazione di GC n. 16 in data 22/02/2024, che consentono al Sindaco, 
sentiti gli altri componenti la Giunta Comunale, di determinare la strategicità dell’area 
rispetto al contenuto del programma di mandato esprimendo, a tal fine, un punteggio sino ad 
un massimo di 10 punti sui 100 complessivi assegnabili, le valutazioni finali determinanti 
le graduazioni definitive delle responsabilità assegnate a ciascun incarico di Elevata 
Qualificazione in cui è strutturato l’Ente (Allegato A - Parte II al presente decreto), così 
riepilogate:
- valutazione finale Area Amministrativa: punteggio 69
- valutazione finale Area Economico - Finanziaria: punteggio 76
- valutazione finale Area Assetto del Territorio: punteggio 77
- Area Vigilanza: attualmente non assoggettata a valutazione per le motivazioni di cui alla 
deliberazione GC n. 16 in data 22/02/2024;

3. di determinare, conseguentemente, in considerazione della “Scala di assegnazione della 
retribuzione di posizione in funzione del punteggio di graduazione ottenuto da ciascuna 
area organizzativa” di cui al punto 8 dell’art. 1 dei criteri per la graduazione degli incarichi 
di EQ, approvati con deliberazione di GC n. 16 in data 22/02/2024, le seguenti indennità di 
posizione da assegnare a ciascun incarico di Elevata Qualificazione in cui è strutturato 
l’Ente:
- valore economico indennità incarico di E.Q. Area Amministrativa: € 11.000,00 annui;
- valore economico indennità incarico di E.Q. Area Econ. - Fin.: € 13.000,00 annui;
- valore economico indennità incarico di E.Q. Area Assetto del Terr.: € 13.000,00 annui,
a cui sarà possibile aggiungere annualmente, previa valutazione della performance 
professionale raggiunta da ciascun incaricato di E.Q., la retribuzione di risultato attribuibile 
ai sensi e per gli effetti dell’apposito piano della performance dell’Ente;

4. di dare atto che tali indennità annuali sono liquidabili, ai sensi dell’art. 17, c. 2, del CCNL 
2019-2021, Comparto Funzioni locali, su tredici mensilità e rappresentano esclusivamente il 
lordo dipendente, a cui dovranno essere aggiunti gli oneri riflessi aziendali;

5. di dare, inoltre, atto che, ai sensi di quanto disposto con deliberazione di GC n. 16 in data 
22/02/2024, l’indennità economica, per quanto concerne l’incarico di Elevata 
Qualificazione dell’Area Assetto del Territorio, avrà decorrenza dalla data dello 
01/03/2024.

DECRETA, inoltre,

6. di assegnare l’incarico di Elevata Qualificazione della nuova area Economico - 
Finanziaria dell’Ente, con decorrenza dalla data dello 01/05/2024, in attuazione dei 
nuovi criteri generali per il conferimento degli incarichi di EQ approvati con deliberazione 
di GC n. 16 in data 22/02/2024, alla dipendente a tempo pieno ed indeterminato Valeria 

http://www.comune.bienno.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.bienno.bs.it


Comune di Bienno
Provincia di Brescia

Piazza Liberazione, 1 25040 Bienno (BS) – C.F. 81002430171 P.IVA 00723590980
Tel. 0364 40 001 – www.comune.bienno.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.bienno.bs.it

 

Dellanoce, inquadrata professionalmente all’interno dell’Area contrattuale degli “Istruttori” 
di cui all’art. 12 del nuovo CCNL 2019-2021, Comparto Funzioni Locali, ed incardinata 
all’interno dell’attuale Area Economico - Finanziaria dell’Ente, Servizi  Contabilità, Cultura 
e Servizi Scolastici;

7. di dare atto che tale incarico è assegnato alla dipendente Valeria Dellanoce, ai sensi degli 
articoli 3 e 7 dei nuovi criteri generali per il conferimento degli incarichi di EQ approvati 
con deliberazione di GC n. 16 in data 22/02/2024, per le seguenti motivazioni, condivise con 
il Segretario comunale: 
- per quanto riguarda l’art. 3 citato relativo alla competenza professionale specifica di 
settore, si è ritenuto di individuare la dipendente Valeria Dellanoce:
1 - per la capacità e la crescita professionale dimostrati (ed attestati dalle schede di 
valutazione professionale annua agli atti dell’Ente) nel periodo decorrente dal 
pensionamento della precedente dipendente posizione organizzativa dell’Area, che di fatto è 
stata sostituita dalla dipendente Valeria Dellanoce;
2 - per l’esperienza lavorativa specifica sulle principali funzioni e servizi relativi alla nuova 
Area Economico - Finanziaria dell’Ente, in considerazione anche delle diverse esperienze 
professionali degli altri dipendenti incardinati all’interno della nuova Area, che avrà 
decorrenza dalla data dello 01/05/2024;
3 - per l’ottima attitudine dimostrata, nel periodo decorrente dal pensionamento della 
precedente dipendente posizione organizzativa dell’Area, al coordinamento complessivo 
dell’attuale Area Economico - Finanziaria dell’Ente;
- per quanto riguarda l’art. 7 citato relativo alla attribuzione dell’incarico in deroga ai 
sensi dell’art. 19, commi 2 e 3, del CCNL 2019-2021, in quanto dipendente inquadrata 
professionalmente all’interno dell’Area contrattuale degli “Istruttori” di cui all’art. 12 del 
nuovo CCNL 2019-2021, si è ritenuto di individuare la dipendente Valeria Dellanoce in 
quanto, seppur presenti presso altre aree dell'ente dipendenti inquadrati nell’Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ad essi non è possibile attribuire l'incarico di EQ 
di tale area per carenza delle competenze professionali a tal fine richieste;

8. di determinare la seguente indennità di posizione, ai sensi e per le motivazioni di cui al 
punto 3 dell’art. 1 dei criteri per la graduazione degli incarichi di EQ, approvati con 
deliberazione di GC n. 16 in data 22/02/2024, da assegnare alla dipendente Valeria 
Dellanoce quale indennità di posizione per l’incarico di Elevata Qualificazione della 
nuova Area Economico - Finanziaria, con decorrenza dalla data dello 01/05/2024:
- valore economico indennità incarico di E.Q. Area Econ. - Fin.: € 9.500,00 annui,
a cui sarà possibile aggiungere annualmente, previa valutazione della performance 
professionale raggiunta, la retribuzione di risultato attribuibile ai sensi e per gli effetti 
dell’apposito piano della performance dell’Ente;

9. di dare atto che tale indennità annuale è liquidabile, ai sensi dell’art. 17, c. 2, del CCNL 
2019-2021, Comparto Funzioni locali, su tredici mensilità e rappresenta esclusivamente il 
lordo dipendente, a cui dovranno essere aggiunti gli oneri riflessi aziendali;

10. di dare, inoltre, atto che a decorrere dalla data dello 01/05/2024, ai sensi e per le 
motivazioni di cui alla deliberazione di GC n. 16 in data 22/02/2024, tale incarico 
determinerà la revoca degli attuali incarichi di Elevata Qualificazione assegnati al Vice 

http://www.comune.bienno.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.bienno.bs.it


Comune di Bienno
Provincia di Brescia

Piazza Liberazione, 1 25040 Bienno (BS) – C.F. 81002430171 P.IVA 00723590980
Tel. 0364 40 001 – www.comune.bienno.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.bienno.bs.it

 

Sindaco per l’attuale Area Economico - Finanziaria ed al Sindaco per l’attuale Area 
Tributi e Commercio;

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line per 15 
giorni consecutivi ed in modo permanente sul sito istituzionale dell’ente ai fini della 
massima trasparenza e dell’accessibilità totale.

Bienno, lì 15/04/2024
 Il Sindaco

Ottavio Bettoni

Allegati:

- deliberazione di GC n. 16 in data 22/02/2024;
- verbale sottoscritto in data 15/04/2024 del Dott. Ausiliari Matteo, Segretario comunale 
titolare dell’Ente in qualità di componente unico dell’organo monocratico Nucleo di Valutazione 
del Comune di Bienno, di determinazioni delle nuove graduazioni delle responsabilità assegnate a 
ciascun incarico di Elevata Qualificazione in cui è strutturato l’Ente (Allegato A- Parte I al 
presente decreto);
- verbale sottoscritto in data 15/04/2024 del Sindaco di determinazione strategicità delle aree 
in cui è strutturato l’Ente rispetto al contenuto del programma di mandato (Allegato A - Parte II al 
presente decreto);
- dichiarazione della dipendente Valeria Dellanoce di assenza di cause di inconferibilità 
ovvero di incompatibilità al fine del conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione della 
nuova area Economico - Finanziaria dell’Ente con decorrenza dalla data dello 01/05/2024 (Allegato 
B al presente decreto).

 
Bienno, lì 15/04/2024

Il Sindaco
BETTONI OTTAVIO / Namirial S.p.A./02046570426

http://www.comune.bienno.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.bienno.bs.it

